
Eric von Gertten     MB-alternativ 

Hållbar utveckling                                                

ansvariga handläggare inom kommun, länsstyrelse mm  som är satta att 

bevaka efterlevnad av miljöbalkens    ”hållbar utveckling”   skall kräva relevanta 

alternativ enligt miljöbalken                                                                   Skall anmäla  

om BMP Betydande MiljöPåverkan enligt miljöbalken föreligger 

den för samhället som helhet viktigare ”hållbar utveckling”.skall  handläggas 

före frågan om tillåtlighet. En riktig handläggning kan ge alternativ med bättre 

ekonomi, mindre miljöbelastning och bättre förutsättningar för hållbar 

utveckling. Det skall finnas 3 alternativ och 1 nollalternativ som vardera skall 

följas av en MiljöKonsekvenBeskrivning 

Miljökonsekvensbeskrivningen- MKB - ett rättsligt verktyg för hållbar utveckling  

Före reella beslut skall följande beskrivas.                                                                  

(Utvalt alternativ prövas beträffande tillåtlighet.) 

Syfteskriteriet              syftet med ett projekt klargöras  

 

Alternativkriteriet  
Med beskrivet syfte skall                                                                                      

tre  alternativa vägar / lösningar och        ett 0-alternativ beskrivas  

 

Det skall vara tre relevanta alternativ +  0-alternativ 

 

Miljökonsekvensanalys göres för varder alternativet således även 0-alternativet 

Konsekvenserna gäller direkt och indirekt påverkan i en vidare mening. 

I demokratiprocessen ingår att få del av miljökonsekvensanalyserna och kunna 

påverka slutliga val och lösningar före reellt beslut.Alternativen ökar möjlighet 

till insikt och kunskap –möjlighet till bästa lösningar för det hållbara samhället. 

referens doktorsavhandling i miljöjuridik av Christina Hörnberg-Lindgren:  

http://www.mfk.nu/wp-content/uploads/sw-bakgrundsdok-kasam3.pdf 

  

 

 

http://www.mfk.nu/wp-content/uploads/sw-bakgrundsdok-kasam3.pdf


”TILLÅTLIGHET”    

Före tillkomsten av miljöbalkens ”Hållbar utveckling” styrdes 

tillståndsgivningen för en anläggning enbart av tillåtlighetsaspekten, som i stort 

innebär att av samhället uppställda gränsvärden inte får överskridas respektive 

att anläggningen inte inkräktar på boendes närmiljö.   

Att klaga i ett tillståndsärende medges då endast de närboende men endast på 

det som berör dem och inte beträffande kumulativa effekter.  

Dessa begränsningar blir också en följd om ärendet inte processas enligt 

miljöbalkens ”hållbar utveckling”  

Att projektet inte borde genomföras eller ersättas av annan lösning på annan 

plats kan lätt missas. Politiker m fl har då beslutat i ett icke färdigutrett ärende!   

Därmed försummas ”hållbar utveckling” med dess vidare syn på 

medborgarinflytande. Detta kan bero på kunskapsbrist varför all 

uppmärksamhet medverkar till en förbättring av kunskapsläget 

 

Principen om kommande generations rättigheter                                    

Vi måste skydda miljön åt ännu inte levande människor och tillerkänna dem 

samma rätt till naturresurser och biologisk mångfald  o s v som vi har idag.  

Framtida generationer skalltillförsäkras rätten till god hälsa biologisk mångfald 

och ekologisk integritet och produktivitet.  

EvG anteckning Välfärden skola vård och omsorg jobben allt kan speglas i 

miljöbalken som ännu inte fått genomslag i beslutsordningar 

 

Försiktighetsprincipen    

 innebär en aktiv försiktighet dvs man agerar för att förhindra skada.  

EvG anteckning utmana och be kärnkraftförespråkarna bevisa att vi 

inte tar några risker eller de som borrar efter gas att det är riskfritt 



Principen om allmänhetens deltagande 

Sedan slutet av 1990-talet har det funnits en stark internationellt förankrad 

vilja att ge enskilda, allmänheten och icke-statliga aktörer ett allt större rättsligt 

utrymme att företräda egna och allmänna intressen. Principen om 

allmänhetens deltagande är ett exempel på detta. 

Denna princip grundar sig på en tankegång om ett öppet beslutsförfarande och 

är ett uttryck för att förfarandet inte enbart angår exploatören och de 

myndigheter som skall fatta beslut i tillståndsfrågan; även allmänheten, andra 

myndigheter, miljöorganisationer m fl skall ha rätt att påverka.                         

Det måste finnas handlingsalternativ och fler alternativ skall kunna tillföras. 

Deltagandet anses öka möjligheterna att få tillstånd demokratiskt bättre 

förankrade beslut samtidigt som allmänheten kan tillföra både kunskap och 

annan information. På ett konstruktivt sätt kan då föreslagna alternativ 

ifrågasättas och alternativ medverka till bästa lösningar för framtiden. 

Århuskonventionen slår fast allmänhetens  rätt till fakta om miljön och medel 

för att kunna medverka och  påverka myndigheternas beslut.  

Miljöbalken  ekonomi ekologi  delaktighet socialt miljö  

I demokratiprocessen ingår att få del av miljökonsekvensanalyserna och kunna 

påverka slutliga val och lösningar före reellt beslut. Genom alternativen ökar 

möjligheter till insikt och kunskap. Det styr mot bästa lösningar för det hållbara 

samhället.  

En väsentlig post i kommuners och kommunala bolags utgifter gäller energi och 

löner  Lönen måste vara hög för att kunna betala höga energikostnaden som 

uppstår i flera led. Industri – handel – kommun - enskild 

Höga fasta kostnader  minskar lönsamheten i att spara  Den enskilde är inte 

delaktig i den ”serviceverksamhet” som kommunen bedriver  Delaktig kan 

skapas i  kommunala energiprojekt-  medverkan  till energieffektivisering 

Det resurssnåla samhället är ett måste för framtiden. Siemens: Samhället 

måste likaväl som industri och handel rationalisera för att minska behovet av 

skatter och avgifter. Dessa utgör en belastning på den enskilde och minskar 

utrymmet för övrig konsumtion.- 



 I miljöbalkens hänsynsregler framgår att vi skall hushålla med energi och i 

första hand använda förnyelsebara energikällor. 

Siemens: Att hushålla med energi ger en vinst på 200:- pr ton minskad CO2 att 

ersätta med biobränslen kostar ca 100:-/ton CO2 enligt IEA 

en bra energiplan minskar kommunens kostnader 

Det behövs ett stort engagemang  av tjänstemän. De måste med sin kunskap 

medverka tilll att det ställes krav och att allmänheten är välinformerad 

 har kommunen en energiplan? 

                  Har avfallsbolaget en energiplan? 

Har avloppsreningsverket en energiplan? 

Miljöinspektörerna kan kräva energiplaner med åtgärdsredovisning  

 av tillståndsföretaginom egenkontrollverksamheten 

av avfallsbolag med komplett redovisning av flöden 

bör medverka till  energiplaner för kommunala för  

förvaltningsbyggnader 

 Kan ordna informationsträffar kring energi klimat miljöbalk osv 

 

 

Eric von Gertten 0413 316 50   

 Se även 

Google   etanolberusad expert 

 


